
برآورد اطلاعاتی جدید آمریکا و اسرائیل از مدل سازی رایانه ای محققان ایرانی

ادعای ظن و نگرانی ازفعالیت هسته ای ایران
اکسیوس به نقل از دو مقام آمریکایی و دو مقام اسرائیلی گزارش 
داد که ســرویس های اطلاعاتی این دو کشــور در حال بررسی 
داده های جدیدی درباره مدل ســازی رایانه ای انجام شده توسط 
محققان ایرانی  هستند که می تواند در تحقیق و توسعه تسلیحات 

هسته ای استفاده شوند.
اگرچه هدف از این مدل ســازی نامشــخص است، اما برخی از 
مقامات آمریکایی و اســرائیلی می گویند که این داده ها نشانه ای 
نگران کننده در مــورد جاه طلبی های جمهوری اســلامی برای 

دستیابی به تسلیحات هسته ای است.
با این حال دیگر مقامات این دو کشور می گویند که این داده ها 
به تنهایی نمی توانند نشان دهنده تغییرات در سیاست و استراتژی 
تهران برای دســتیابی به تسلیحات هســته ای باشد. جمهوری 
اسلامی ایران بارها ادعای تمایل به دستیابی به تسلیحات هسته ای 

را رد کرده است.
مقامات ارشد آمریکایی و اسرائیلی قرار است روز پنجشنبه ۲۰ 
ژوئن در چارچوب گروه مشورت راهبردی گردهم آیند و به بررسی 
و گفت وگو درباره برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران بپردازند. 
این نخستین نشست مقامات ارشــد این دو کشور درباره برنامه 

هسته ای تهران از مارس سال ۲۰۲۳ تا کنون خواهد بود.
به گزارش اکســیوس به نقل از یک مقام اسرائیلی و یک مقام 
آمریکایی، اطلاعات جدید به دست آمده »ظن« و »نگرانی« درباره 

برنامه تحقیق و توسعه اتمی جمهوری اسلامی را بالا برده است.
به گفته یک مقام اسرائیلی، پس از شکست اطلاعاتی این کشور 
در مواجهه با حملات هفتم اکتبر حماس، سازمان های اطلاعاتی 
اســرائیل، هر داده جزئی درمورد گام هــای احتمالی جمهوری 
اسلامی به سوی دستیابی به تسلیحات هسته ای را جدی تر بررسی 

می کنند.
بنابر ارزیابی انجام شده از سوی سرویس های اطلاعاتی ایالات 
متحده در سال ۲۰۰۷، جمهوری اســلامی از سال ۲۰۰۳ هیچ 
فعالیت جدی در زمینه دستیابی به تسلیحات هسته ای نداشته 

اســت. یک مقام آمریکایی در گفت ؤگو با اکسیوس گفت که این 
ارزیابی هیچ تغییری نکرده است.

به گفته یک مقام آمریکایی و یک مقام اسرائیلی، سازمان های 
اطلاعاتی این دو کشــور هیچ نشــانه ای مبنی بر دســتور رهبر 
جمهوری اسلامی ایران برای ازسرگیری برنامه هسته ای نظامی 

در اختیار ندارند.
روزنامه اسرائیلی یدیعوت آخرونوت در ماه مارس ادعا کرد که 
جمهوری اســلامی ایران به دنبال دستیابی به برخی اجزای لازم 
برای ساخت کلاهک هسته ای از جمله چاشنی های انفجار دقیق 
است.مارک دوبوویتز، مدیرعامل بنیاد دفاع از دموکراسی ها گفت: 
»اگر جمهوری اسلامی ایران اکنون اقدامات اولیه ای را در راستای 
تولید کلاهک هســته ای انجام دهد، این با برآوردهای اطلاعاتی 
ایالات متحده مبنی بر این که تهران از سال ۲۰۰۳ برنامه هسته ای 

نظامی خود را کنار گذاشته، در تناقض است.«
بنابر اسناد ادعایی آرشیو هسته ای جمهوری اسلامی که موساد، 
ســال ۲۰۱۸ طی عملیات مشهوری آن ها را از انباری در نزدیکی 
تهران به ســرقت برد، دانشمندان هســته ای ایران پیش از سال 

۲۰۰۳ در حال مدل سازی انفجار هسته ای بودند.
جمهوری اســلامی ایران در چارچوب برجام در ســال ۲۰۱۵ 
متعهد شــد که اقداماتی را که به عنوان بخشی از فرایند طراحی 
و توسعه تسلیحات اتمی در نظر گرفته می شوند، مانند استفاده 
از مدل های رایانه ای برای شبیه سازی انفجار های هسته ای، اتخاذ 
نکند.کمال خرازی، مشاور رهبر  و وزیر خارجه پیشین جمهوری 
اسلامی در اوایل ماه مه اظهارات نامعمولی را بیان کرد که از سوی 
برخی به تمایل تهران به تولید تســلیحات اتمی تعبیر شد. آقای 
خرازی گفت: »ما تصمیمی برای تولید بمب هسته ای نداریم اما 
اگر موجودیت ایران تهدید شود، ناچاریم دکترین هسته ای خود 

را تغییر دهیم.«
داده های اطلاعاتی جدید به دســت  آمده، در نشست راهبردی 
مقامات ارشد آمریکایی و اسرائیلی درباره جمهوری اسلامی ایران 

در روز پنجشنبه بررسی خواهند شد.
بــه گفته یک مقام آمریکایی، اگرچه از این داده ها نمی توان به 
نتیجه گیری مشخصی رسید، اما پرسش هایی را مطرح می کنند که 

باید تحت بررسی اسرائیل و آمریکا قرار گیرند.
در این نشست، جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید 
رهبری هیات آمریکایی و ران درمر، وزیر امور راهبردی و تزاچی 
هاتگبی، مشاور امنیت ملی اسرائیل هدایت هیات این کشور را بر 

عهده دارند.
این نشست درواقع ثمره آخرین سفر آقای سالیوان به اسرائیل 
اســت. او در این سفر از بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل و 
دستیارانش خواست تا جلســه ای را برای گفتگوی جدی درباره 

برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران ترتیب دهند.
یک مقام آمریکایی در این باره گفت:  »هر دو طرف آمریکایی و 
اسرائیلی بر این باورند که اکنون زمان مناسبی برای گفتگو درباره 
این موضوع و مباحثه درباره چگونگی تفســیر اقدامات تهران و 

هماهنگی برای اقدامات متقابل است.«
ایالات متحده و جمهوری اســلامی ایــران در ماه های اخیر با 
میانجی گــری عمان گفتگو های غیرمســتقیمی را درباره برنامه 

هسته ای تهران انجام داده اند.
به گفته مقامات آمریکایی، همین گفتگو ها واشنگتن را مجاب 
کرد تا تلاش کند که فرانسه، آلمان و بریتانیا را از پیشبرد قطعنامه 
توبیخی علیه فعالیت های اتمی جمهوری اسلامی در شورای حکام 

آژانس بین المللی انرژی اتمی باز دارد.
به گفته این مقامات، دولت بایدن نگران بود که چنین قطعنامه ای 
مذاکرات غیرمستقیم با تهران را از مسیر خارج کرده و جمهوری 

اسلامی را به تشدید برنامه هسته ای خود سوق دهد.
در پی تصویب قطعنامه پیشنهادی تروئیکای اروپایی در شورای 
حکام، جمهوری اســلامی در اقدام متقابلی، ســانتریفیوژهای 
پیشرفته ای را برای غنی ســازی اورانیوم در تاسیسات زیرزمینی 

»فردو« نصب کرد.

نخستین سفر پوتین به کره شمالی پس از ۲۴ سال؛

امضای توافقنامه امنیتی  مشترک کره شمالی و روسیه
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه و کیم جونگ اون، رهبر 
کره شمالی از ساعات اولیه روز چهارشنبه رویدادهای رسمی خود 
را از میدان کیم ایل سونگ در پیونگ یانگ آغاز کردند و متعهد 

شدند تا روابط فی مابین را توسعه دهند.
ولادیمیر پوتین و کیم جونگ اون توافقنامه جامعی بین روسیه 
و کره شمالی امضا کردند. کیم جونگ اون این توافق را »صلح آمیز 
و دفاعی« توصیف کرد و پوتین نیز به نوبه خود گفت که مفاد آن 
شامل تعهد کمک متقابل در صورت تجاوز به هر یک از طرف های 

امضاکننده پیمان است.
پوتین در ســخنانی پس از گفت وگو با کیم جونگ اون گفت 
که با میزبان خود در مورد مســائل جهانی و دســتور کار جهانی 
گفت وگوی طولانی داشــتند و مسکو و پیونگ یانگ در کنار هم 

در برابر رژیم های تحریمی دیگران با انگیزه سیاسی می ایستند.
علاوه بر این، کیم جونگ اون در نشســتی با رئیس جمهوری 
روسیه از »حمایت بی قید و شرط« از »همه سیاست های روسیه« 
از جمله »حمایت کامل و اتحاد قاطع« از جنگ پوتین با اوکراین 

سخن گفت.
هنگامی که ولادیمیر پوتین در اولین ساعات روز چهارشنبه در 
یک سفر نادر، وارد فرودگاه پیونگ یانگ شد، کیم جونگ اون او را 

در آغوش گرفت و از او به گرمی استقبال کرد.
رسانه دولتی کره شمالی گزارش داد که این دو رهبر در مسیر 
رســیدن به مهمانســرای دولتی در پیونگ یانگ با یکدیگر یک 
گفت وگوی صمیمی داشــتند و »عمدتا افکار باطنی« خود را با 

یکدیگر به اشتراک گذاشتند.
عکس های منتشر شده توسط رسانه های روسی نشان می دهد 
که جمعیت زیادی از ســربازان و بعضــی از مردم در میدان کیم 
ایل سونگ در حاشیه رودخانه تادونگ در پیونگ یانگ جمع شده 
بودند. برخی کودکان نیز بالن ها و پرتره های بزرگی از دو رهبر در 
دست داشتند و »سالن بزرگ مطالعه خلق« نیز به پرچم های این 

دو کشور مزین شده بود.
انتظار می رود که این سفر به طور قابل توجهی روابط چندین 
ساله بین روســیه و کره شمالی را تغییر دهد، به ویژه که هر دو 

کشور با انزوای بین المللی روبرو هستند.
خبرگزاری دولتی کره شمالی، مشــارکت بین دو کشور را به 
عنوان نیروی محرکه ای برای ایجاد یک »جهان چند قطبی جدید« 
توصیف و اعلام کرد که ســفر پوتین، شکست ناپذیری و تداوم 

دوستی و اتحاد این دو کشور را برجسته می کند.
روسیه از بهبود روابط خود با کره شمالی برای به چالش کشیدن 
واشنگتن استفاده کرده است. در مقابل، کره شمالی که به شدت 
تحت تحریم اســت، حمایت سیاســی و همچنین وعده کمک 

اقتصادی و تجارت از مسکو را به دست آورده است.
ایالات متحده آمریکا و متحدانش نگران آن هســتند که مبادا 
روسیه قصد این را داشته باشد که برخلاف قطعنامه های شورای 
امنیت سازمان ملل، بخواهد به برنامه های موشکی و هسته ای کره 

شمالی کمک کند.
آمریکا و متحدانش همچنین پیونگ یانگ را متهم کرده اند که 
موشک های بالســتیک و گلوله های توپخانه ای را به روسیه برای 

استفاده در جنگ اوکراین می دهد.

یادداشت

پزشکیان؛ منادی نگرش اصلاحی و مشارکت مدنی
محمدرضــا چمن نژادیان- مشــارکت مدنی عبارت اســت از در آمیختن 
سهم الشراکه متعلق به اشخاص حقیقی یا حقوقی متعدد به نحو مشاع به منظور 
انتفاع طبق قرار داد و میثاق اجتماعی یا قانون اساســی اســت. بنابراین تعریف 
مشــارکت در ابعاد کلی و جزئی همواره دو طرفه یا چند جانبه منوط به سهم و 
توزیع عادلانه سود بر اساس سهم مشارکت است. این مهم در ابعاد مختلف می تواند 

قرارداد منعقد و به منظور انتفاع اجرایی شود. 
مشارکت در بعد سیاسی و اجتماعی بطور کلی  تعاریف متعددی دارد. برمبنای 
نوع نگرش حاکمیت ها، نهادینگی رفتارهای مدنی مردم و دمکراتیک با فرآیندهای 

مشارکت را می توان در سه سطح با اضلاع مختلف تعریف کرد: 
۱- مشــارکت عام توده وار یک ضلعی و یک طرفه تنها با تظاهرات اجتماعی و 
خیابانی به طرفیت و انتفاع منحصر به فرد حاکمان و حاکمیت ها فقط با تکلیف انگاری 

برای مردم است.
۲- مشارکت شبه مدنی دوضلعی و پوپولیستی ملت و دولت با نمایندگی دادن به 

نمایندگان خاص و مورد تایید حاکمیت های غیر پاسخگو است
۳- مشارکت مدنی، فرآیندی و دمکراتیک سه ضلعی به طرفیت ملت ها، دولت ها 
و نهادهای فراگیر واسط پاسخگو است. در این سطح و ضلع از مشارکت نهادهایی 
رســمی و صاحب نفوذ مدنی درون حاکمیت ها متولی ســازماندهی پایگاه های 
اجتماعی هستند؛ مانند احزاب فراگیر، مسئولیت پذیر که پاسخ گیی به افکار عمومی 
هســتند. فلذا مقوله مشارکت به نوعی از ســطوح و اضلاع فوق جزء ذاتی و علت 
وجودی انتخابات آزاد، دمکراتیک و موثر در سرنوشت ملت ها ست. در صورت نگاه 
فرآینــد مدار به حضور ملت، اهمیت و ارزش هیچ یک از ارکان و مبانی انتخاباتی 
به پای مشارکت حداکثری در سرنوشت نمی رسد. بر این اساس مشارکت مدنی، 
دمکراتیک و فرآیندمدار پاسخ گو را می توان روح و سرشت انتخابات خواند. در چنین 
رابطه لازم و ملزومی پیداســت که هر اندازه مشارکت مردم با سازماندهی فراگیر 
پایگاه های اجتماعی قرین باشــد، و حضور در پای صندوق   های رأی گسترده تر و 
عمیق تر باشد، درجه اعتبار و میزان ارزش آن انتخابات ارتقا یافته تر و دامنه تأثیر 
چنین انتخاباتی در شئون مختلف حکمرانی داخلی، سیاست خارجی و شریان های 

تصمیم گیری نظام سیاسی وسیع تر خواهد بود.
 عکس این معادله با نوع و سطح مشارکت  نیز صادق است، هر فرایند انتخاباتی 
که از پشتوانه حضور پرشــور و شعور مدنی مردم و حد نصاب مشارکت عمومی 
بی بهره باشد، نه تنها گرهی از معضلات فروبسته جامعه و نیاز های سیستم اجرایی 
و مدیریتی در داخل و خارج را باز نخواهد کرد، بلکه نتیجه معکوس به طرفیت ادله 
خواهان ضد حاکمیت معنا،تعریف و تبلیغ می شود. به نوعی چالش ها و مناقشات 
پر شماری را در اعمال برنامه های داخلی دولت ها و سیاست های خارجی حاکمیت ها 

به وجود خواهد آورد. 
با تفاصیل بالا نگرش آقای دکتر پزشــکیان کاندیــدای اصلاح طلبان به 
ساماندهی مقوله مشارکت باید جدی تر، شفاف تر و یکی از مطالبه اصلی خود 
در ورود به انتخابات و در راســتای تحکیم جمهوریت قلمداد شود؛ زیرا پایه 
اصلی و خاســتگاه اصلاح طلبی تامین و تعبیه لوازم و ابزار مشارکت معنادار 
مدنی در بدنه  حاکمیت و جامعه اســت،تا آگاهانه منسجم، آزادانه فراگیر و 

مسئولیت پذیرانه پاسخگو نهادینه شود. 
متاسفانه در گفتمان و مناظرات انتخاباتی مشاهده می شود کاندیداهای تمامی 
جریانات  اصلاً یا کمتر بطور قاطع و شفاف به مقوله مشارکت معنادار و دمکراتیک 
می پردازند. غفلت تعمدی و  برجسته کردن جدی مشارکت وجه تمایز جریانات 
سیاسی اصلاح طلب و اقتدارگرا نزد کنشگران و افکار عمومی است. شفافیت سازی 
آسیب ها در ساختار حاکمیت نسبت به ساماندهی پایگاه های اجتماعی برای تحقق 
مشــارکت فراگیر اثربخش و دمکراتیک مدنی می تواند یکی از وجوه اصلی تمایز 
نگرش اصلاح طلبی و اقتدرگرایی درون حاکمیت باشد. باید جناب دکتر پزشکیان 
ضمن عدم غفلت بر برجستگی آن با نهادینه شدن مشارکت و لوازم آن اصرار واقعی 
فعال فرهنگی و مدنی اصلاح گرایانه و باورمند ساز داشته باشد. 

یادداشت
 یک پنالتی به نفع مردم 

در دقیقه نود!
قاسم امیری _  گاهی اوقات هر چه 
تلاش می کنی نمی شود. همه سعی ات 
را می کنی اما باز هم نمی شود. اتفاقاتی 
که در ســال های اخیر در سپهر سیاسی 
ایران افتاده است بشدت مردم را ناراضی 

کرده است. 
وضعیت معیشتی حتی طبقه متوسط 
آن قدر بد شــده اســت که تمام سعی 
این طبقه ، بــر مدیریت دخل و خرج تا 
پایان ماه اســت.تلاش مخالفان داخلی 
برجــام در دور دوم و همســویی آنها با 
مخالفان خارجی، از دوره دوم ریاســت 
جمهوری دکتر روحانی آثار منفی خود 
را بر معیشــت جامعه ایرانی بر جا نهاد. 
نومید کردن مردم و قهر با صندوق  های 
رای، عملا باعث شد که دولت سه ساله 
بــر روی کار بیایــد و در یک بازه زمانی 
ســه ســاله به اندازه همه دولت  های ۸ 
ســاله قبلی، گرانی و تورم کمر شکن بر 
جامعه تحمیل کند.وضعیت اسفباری که 
با اعلام فروش روزانه ۳ میلیون بشکه در 
روز اما درآمــد حاصله حدود ۲۵۰ هزار 
بشکه، عمق راهبردی فاجعه را مشخص 

می کند!
  واقعیــت امر این اســت که فرصت 
بوجود آمده ، فرصتی کم نظیر در تاریخ 
انتخابات جمهوری اســلامی است. تیم 
مردم به همراه نخبگان و فعالان دلسوز 
جامعه تمام همت خود را در ســال های 
گذشــته انجام داده اســت اما تمامیت 
خواهان و خالص ســازان، از هر ترفندی 
بــرای دور کردن مــردم از صندوق  های 
رای و ایجــاد فاصله بیــن مردم و نظام، 

استفاده کرده اند!
 شــرایط حاضر مانند بــازی فوتبالی 
است که در دقیقه ۹۰ یک پنالتی برای 
تیم مردم گرفته شــده باشد. آن هم با 
سیســتم VAR و پایش شرایط جامعه، 
که می توان تدبیر هوشمندانه رهبری را 
در پشت این تصمیم احساس کرد. زننده 

ضربه نهایی این پنالتی مردم هستند. 
ایــن پنالتی می تواند بــه گل پیروزی 
بخشــی تبدیل شــود که فرصت تنفس 
عمیقــی را برای مردم ایجــاد کند و از 
حذف همیشــگی آنها جلوگیری نماید. 
و چه بســا ممکن است با عدم همراهی 
مردم ، آخرین فرصت هم از دست برود. 

هرگز چنین مباد!.
فعال سیاسی

همدلی| گروه اجتماعی: نه نفر از بیماران بســتری در بخش های ویژه بیمارستان قائم رشت 
که بامداد روز گشــته دچار آتش سوزی شــده بود، حین جابجایی و انتقال از بیمارستان جان 
باختند. موضوعی که باعث شد تا دادستان کل کشور دستور بررسی و رسیدگی ویژه به پرونده 
و همچنین برخورد قاطع با عامل یا عاملان حادثه آتش سوزی بیمارستان قائم که قصور و سهل 
انگاری داشته اند را صادر کند. گرچه این اولین باری نبود که مرکزی درمانی در کشور به خاطر 

فرسوده بودن یا بی احتیاطی دچار حریق می شد. 
صفحه ۴  

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

پرونده قطور حوادث آتش سوزی در بیمارستان های ایران

حادثه ای که دوباره تکرار شد

پنجشنبه 31 خرداد 1403 _ 13 ذیحجه  1445_ 20 ژوئن 2024
سال نهم _ شماره 2441 _4 صفحه _ قيمت  10000 تومان

2

یادداشت ها

1

زاکانی از بنزین 1500 تومانی در دولت خود خبر داد

هنر وعده های تخیلی 

اظهارات وزیرامورخارجه پیشین یکدست ها را برآشفت

 بازدم بی رمق اصولگراها 
بعد از طوفان ظریف

 انتشار توضیح دختر قالیباف درباره ماجرای سیسمونی گیت خبرساز شد

روشنگری یا یک اشتباه تبلیغاتی؟

کابینه سیزدهم
رکورددار تورم  

2

3

2

3

پزشکیان؛ منادی 
 نگرش اصلاحی 
و مشارکت مدنی

 محمدرضا چمن نژادیان  
فعال فرهنگی و مدنی

 یک پنالتی
  به نفع مردم 
در دقیقه نود!

 قاسم امیری  
فعال سیاسی

حضور ظریف و پزشکیان در جمع پر شور مردم اصفهان

برای عقب راندن اقلیت

همدلی| گــروه اقتصادی: »علیرضا زاکانی« شــهردار فعلی تهران و 
کاندیدای انتخابات چهاردهم ریاست جمهوری، این روزها در مسابقه ارائه 
وعده های پوپولیستی، گوی سبقت را از سایر مدعیان این کارزار انتخاباتی 
ربوده اســت.»دلارزدایی از اقتصاد«، »شریک کردن مردم در درآمدهای 
کشور«، »پرداخت یارانه به صورت طلا« و... بخشی از مدعیات فردی است 
که عملکرد سه ساله وی در شهرداری تهران، همواره با انتقاد مردم روبه رو 
بوده و عده ای متتقدند که یکی از عوامل اصلی در رساندن متوسط قیمت 
هر مترمربع مســکن در شهر تهران از ۳۱ میلیون تومان در اسفند سال 

۱4۰۰ به ۸۱ میلیون تومان در اسفند ماه سال ۱4۰۲ بوده است.


